
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Ф Е Д Е Р А Л Ь Н О Е Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Е Б Ю Д Ж Е Т Н О Е У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е Н А У К И 

СПЕЦИАЛЬНАЯ АСТРОФИЗИЧЕСКАЯ ОБСЕРВАТОРИЯ 
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

(САО РАН) 
пос. Нижний Архыз 

П Р И К А З 
28 октября 2021 года 33-ОС 

В соответствии с указом Главы КЧР от 26.10.2021г. № 74 «О внесении изменений в 
Указ Главы Карачаево-Черкесской республики от 17.03.2020 г. № 51 «О введении режима 
повышенной готовности» ПРИКАЗЫВАЮ: 

$ 1 • • - , . . 
ВОЗЛОЖИТЬ ответственность за безопасное функционирование объектов 

инфраструктуры организации на период с 27 октября 2021 года до особого распоряжения 
на: 
ВАЛЕЕВА Азамата Фаниловича, и.о. заместителя директора по научной работе - ВНП; 
СОТНИКОВУ Юлию Владимировну, и.о. заместителя директора по научной работе -
РАТАН-600; 
РЫЖИКОВА Виктора Евгеньевича, заместителя директора по социальной политике и 
жилищно-коммунальному хозяйству - ННП ; 
СЕЛЬГЕЕВА Василия Ивановича, технического директора - энергообеспечение САО -
РАН; 
ВНУКОВСКОГО Владимира Валентиновича, зав. лабораторией информатики - ЛИ. 

$2 
Работникам, осуществляющим трудовую деятельность на рабочих местах, 

руководствоваться соответствующими методическими рекомендациями по профилактике 
новой коронавирусной инфекции, изданными Минздравом России и Роспотребнадзором; 
использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания (маски, респираторы). 

* $3 
ПРИОСТАНОВИТЬ на период с 27 октября 2021 года до особого распоряжения 

деятельность 
по проведению просветительских и культурных мероприятий (в том числе 

мероприятий, проводимых в музее, библиотеке, конференц-залах); 
- по проведению экскурсий на всех объектах САО РАН. 

$4 
ОГРАНИЧИТЬ проезд транспорта на КПП РАТАН-600 и ННП, въезжающего с целью 

посещения экскурсий на объекты САО РАН, на период с 27 октября 2021 года до особого 
распоряжения. 

$5 
С 1 ноября 2021 года ПРОВОДИТЬ заселение и размещение граждан в гостиницы САО 

РАН после предъявления документа, удостоверяющего личность, и одного из следующих 
документов: сертификата профилактической прививки от С0УГО-19 в электронном виде 
(РК-кода) или на бумажном носителе; либо медицинского документа о перенесенном 
заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (для лиц, со дня 
выздоровления которых прошло не более 6 месяцев); медицинского документа, 
подтверждающего отрицательный результат ПЦР тестирования, вьщанного не ранее, чем 



за три календарных дня до заселения в гостиницу. Действие не распространяется на лиц в 
возрасте до 18 лет включительно. 

$6 
Руководителям подразделений ОТСТРАНИТЬ от выполняемых работ сотрудников в 

возрасте старше 60 лет, не прошедших вакцинацию, и не находящихся на дистанционном 
режиме работы (в соответствии с требованиями статьи 76 Трудового Кодекса Российской 
Федерации) на период эпидемиологического неблагополучия (за исключением лиц, 
предоставивших медицинский документ об имеющих противопоказания к 
профилактической прививке против новой коронавирусной инфекции или перенесенном 
заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией не более 6 месяцев назад), 
либо до предоставления сведений о прохождении вакцинации. 

$7 . 
УТВЕРДИТЬ список сотрудников САО РАН в возрасте старше 60 лет, чье нахождение 

на рабочем месте является критически важным для обеспечения функционирования 
организации на период с 27 октября 2021 года до особого распоряжения (приложение № 
1). 

$8 
Ведущему специалисту по кадрам ПЕРЕКОТИЕНКО Владиславе Александровне 

незамедлительно довести данный приказ до руководителей соответствующих 
структурных подразделений под подпись. 

$9 
Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор, Г.Г.Валявин 

[ 



приложение № 1 к приказу № 33-ОС 
от 28 октября 2021 года 

СПИСОК СОТРУДНИКОВ в ВОЗРАСТЕ СТАРШЕ 60 ЛЕТ, 
ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ САО РАН В ПЕРИОД РЕЖИМА 

ПОВЫШЕННОЙ ГОТОВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ КЧР 

БАЛЕГА Юрий Юрьевич, научный руководитель; 
БАСКАЕВ Вячеслав Александрович, контролер обходного поста; 
БОГАЧКОВА Людмила Михайловна, рабочая по комплексной уборке территории; 
БОРИСЕНКО Анатолий Николаевич, ведущий инженер; 
БОРИСЕНКО Татьяна Александровна, старший библиотекарь; 
БЫЧКОВ Алексей Алексеевич, контролер гаража; 
ВИТКОВСКИЙ Владимир Валентинович, заведующий ЛИ; 

^ ГОРОДОВОЙ Евгений Петрович, техник; 
ДЫСЕНКО Ольга Сергеевна, заместитель главного бухгалтера; 
ЖЕКАНИС Геннадий Валентинович, ведущий инженер; 
ЖЕКАНИС Людмила Сергеевна, старший инженер; 
ЗАВЕРЗА Михаил Георгиевич, заведующий ЖКХ; 
ИВАЩЕНКО Николай Григорьевич, ведущий инженер; 
КАЧМАЛОВА Людмила Васильевна, техник; 
КОМАРОВА Виктория Николаевна, старший научный сотрудник; 
КОПЫЛОВ Александр Иванович, старший научный сотрудник; 
КОРОБКИН Дмитрий Иванович, контролер обходного поста; 
КОРОБКИНА Ирина Идрис-Кызы, уборщица производственных помещений; 
КОЦЮБИНСКИЙ Валерий Людвигович, контролер обходного поста; 
КРАЧЕНКО Виктор Михайлович, ведущий инженер; 
КУЗНЕЦОВА Людмила Николаевна, ведущий юрисконсульт; 
КУКОТА Сергей Петрович, водитель 1 класса; 
ЛАБУШКА Василий Васильевич, контролер гаража. 

^ ЛОМ АЛИН Михаил Юрьевич, рабочий по комплексной уборке территории; 
МАЙОРОВ Александр Иванович, оператор СБО; 
МАРКЕЛОВА Эмилия Николаевна, старший библиотекарь; 
НАРВЫШЕВ Виктор Михайлович, техник; 
ПАНОВА Тамара Петровна, старший инженер; 
ПЛОХОТНИЧЕНКО Владимир Леонидович, старший научный сотрудник; 
ПЛОХОТНИЧЕНКО Людмила Викторовна, главный библиотекарь; 
САВЧЕНКО Сергей Николаевич, контролер обходного поста; 
САМОЙЛЕНКО Надежда Николаевна, диспетчер, кладовщик; 
СЕМЕРЧЕВ Лаврентий Христофорович, контролер обходного поста; 
СИНЧЕНКО Татьяна Ивановна, техник; 
СИНЯНСКИЙ Станислав Игнатович, ведущий инженер; 
СОСУЛИНА Антонина Павловна, бухгалтер; 
СПИРИДОНОВА Ольга Ивановна, научный сотрудник; 
СТАРЧЕНКО Мария Петровна, рабочая по комплексной уборке территории; 
СУЮНОВА Наталья Васильевна, уборщица производственных помещений; 
ТИХОНОВ Николай Александрович, ведущий научный сотрудник; 
ФЁДОРОВ Николай Иванович, водитель 1 класса; 



ФОМЕНКО Сергей Иванович, слесарь механосборочных работ 6 разряда; 
ШВЫДКОВ Владимир Иванович, водитель 1 класса; 
ЯКОВЕНКО Василий Михайлович, заведующий хозяйством; 
ЯНОВА Татьяна Алексеевна, техник. 


